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konunglega heilbrigbisrábi um þetta mál, segir mebal annars á 
13. janúar. þessa leib: þar sem beibendurnir bera |>ab fyrir, ab þorskalýsi 

þab, sem vanalega er verzlab meb, vanti mikib á ab vera eins 
hreint, og |)ab ætti ab vera, því þab sé opt væmib og ramt 
og þráabragb ab því, svo ab menn, sem hafa veika meltingu, 
þoli þab ekki, þá er þetta ranghermt um þab lýsi, sem búib 
er til í Noregi, abflutt hingab frá Kristjaníu og Björgvin og selt 
hér, því þab lýsi er ágætt og hefir engan af þeim göllum, sem 
getib er um í bænarskránni. Sama er ab segja um þá athugasemd 
beibendanna, ab þab þangabtil fyrir skemmstu hafi verib almennt 
álit manna, ab mest væri afjób-, klór- og brómefnum í dökkva 
þorskalýsinu, og því sé lyfsölumönnum i flestöllum læknislyfja- 
skrám (Pliarmacopoe), og eins hinum dönsku, bobib ab hafa 
þá lýsistegund; en í iæknislyfjaskránni dönsku frá 1810 segir 
gagnstætt þessu, ab lýsib eigi ab vera: colore aureo vel flave- 
scente (meb gullslit eba gulleitt) og í læknislyfjaskránni frá 1850 
eru ekki tekin fram nein einkenni á þvi. í Noregi eru menn 
öldungis hættir ab hafa abferb þá, sem skýrt er frá i bænar- 
skránni, en þab er ab bræba lifrina yfir opnum eldi. 1 Noregi 
nota menn vatnsgufu eba vatnsbab í kötlum meb tvöföldum 
botni, enda væri öldungis tilgangslaust og rangt ab bræba lýsib 
í tinpönnum, glerkerum eba tinubum koparkötluni, þar sem 
járnílát eru langtum betri.

Meb þvi þessu er þannig varib, finnst dómsmálastjórninni 
ekki vera ástæba til ab veita þab, sem um er sókt, og erub þér, 
herra stiptamtmabur, bebnir um ab kunngjöra þetta Hjaltalin 
jústitsrábi.

18. janúar. 10. Bréf dórasmálastjórnarinnar til fjárstjórnarinnar, 
um fjárhagsaðskilnað íslands og Danmerkur.

I bréfi dagsettu 10. júlímán. f. á. hefir fjárstjórnin látib i 
Ijósi álit sitt um abskilnab á fjárhag Islands og konungsrikisins 
og um fyrirkomulag á fjárhag íslands, sem um er rædt í bréfi



OM FJÁUHAGSAÐSKILNAÐ. 127

dómsmálastjórnarinnar dagsettu 27. aprílmán. 18831, og sem 
byggt er á uppástungum þeim, sem gjörfear hafa verib af nefnd 
þeirri, sem sett var mefe konunglegri umbofesskrá frá 20. sept- 
embermán. 1861, einkum uppástungum liins fyrsta minni hluta.

jpetta bréf er svolátandi:
Eins og fjárstjdrninni er kunnugt kom út frá dómsmálastjtírn- 

inni 20. seplembermán. 1861 konungleg umboðssktá til Tschernings 
ofursta, Stephensens clazráðs og stjórnardeildar foringja, Bjeriings 
prúfcssors, Nutzhorns etazráðs, sem þá var skrifstofuforingi en nú 
stjtírnardeildarforingi og Júns Sigurðssonar skjalavarðar, um að 
ganga í nefnd, til þess að segja álil sitt og gjöra uppástungur 
um fyrirkomulag á fjárhagssambandinu milli Islands og konungs- 
ríkisins.

Eins og sjá má á álitsskjali nefndarinnar, er fylgir mcð bréfi 
þcssu ásamt fylgiskjölum, voru allir ncfndarmenn ásáltir um, að 
það væri mjög gagnlcgt, að fjárhagur Islands væri aðskilinn frá 
fjárhag konungsríkisins, og voru 4 af nefndarmönnum (Tscherning, 
Slephensen, Bjcrring og Nulzhorn) á þvi niáli, að Island hvorki 
nú gcti lagt fram svo mikið fé, scm þarf til að framkvæma sljórn 
landsins m. in., né hcldur muni bráðlega vcrða fært um það og 
þcss vcgna bcri, þegar fjárhagsaðskilnaðurinn á sér stað, að veila 
því hæfilegt fé til þessa. En aplur á inóti álílur hinn 5. nefndar- 
maður, Jtín Sigurðsson, að Island eigi nægileg efni, cf því ckki sé 
synjað um sanngjarnlega metnar bætur fyrir hinar sérstaklegu 
þjóðcignir þess, er það hafi misst, og fyrir of miklar álögur, sein 
á það hafa vcrið lagðar með verzlunarcinokuninni; cptir reikn- 
ingi hans á endurgjald þctta að vcra ftílgið í fébtítum, er svari til 
árgjalds að upphæð 119,724 rdl. 92 sk., og sem grciða ætti úr 
sjtíði konungsríkisins, en að ísland fyrst um sinn eigi að leggja 
20,000 rdl. árlega til alinennra ríkisþarfa af árgjaldi þessu.

Dómsmálastjtírnin hlýtur að vera nefndinni samdtíma uin 
það, að það væri æskilegt, að fjárhagur íslands væri aðskilinn frá 
fjárhag konungsrikisins, og það cr hvorttvcggja, að þetta helir vcrið 
viðurkcnnt bæði af hálfu rlkisþingsins og alþingis, enda liggur það 
svo I augum uppi, þegar litið er á málið sjálft og á hin heillariku 
áhrif, sem aðskilnaðurinn efalaust mun hafa á frarnfarir íslands í 
líkumlcgu tilliti, að v.ér verðum að álíta það óþarft, að sýna ná- 
kvæmar fram á, hvcrsu gagnlegur aðskilnaðurinn hlýtur að vera. 
Dómsmálastjtírnin verður cnn frcmur að vera samdtíma meiri hlula 
nefndarinnar um það, að það sc öldungis nauðsynlegt, að íslandi 
sé vcitt tillag til að standast gjöld sin, og skal viðvíkjandi því,
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1865. Leyfum vér oss nú ab fara nokkrurh orbum um þabj sem
18. janúar. fjál'hagsstjórnin hefir sagt um |)etta mál.

Um hinn íslenzka styrktarsjóö (kollektuféb) leyfum vér oss ab

scm Jón Sigurðsson liefir sagt um, að ísland eptir því sem hann hefir 
rúð fyrir gjört, þurfi cngan slyrk, skýrskotað til þess, sem hér á 
eptir mun verða sagt þaraðlútandi. Um sta'rð tillagsins hafa nefnd- 
armenn ckki getað komið sér saman um ncina sameiginlega uppá- 
stungu, hcldur hafa tvœr ólíkar skoðanir komið fram. Tveirnefnd- 
armenn (Tscherning og Stephcnscn), sem vér hér á eptir lil mála- 
slyttingar munum kalla hinn fyrsta minui hluta, hafa sumsé stungið 
uppá, að Islaudi sé greidt úr sjóði konungsrikisins a'J.óOO rdl., 
sem a-varandi árgjald, og 12,000 rdl. sem bráðabirgðarlillag, er að 
10 arum liðnum cigi að fara minkandi um 500 rdl. á ári, þannig 
að það að 35 árum liðnum hætti að fullu og öllu. Aðrir tveir 
nefndarmenn (Itjerring og Nutzhorn) — hinn annar ininni hluti — 
hafa slungið uppá, að konungsríkið grciði Islandi fast árgjald 12000 
rdl. að upphæð og 30,000 rdl. scm bráðabirgíartillag, er að G 
árum liðuum fari mínkandi um 2000 rdl. á ári, og hælti þá alvcg 
að 21 ári liðnu.

Viðvikjandi ástæðum þcim, sem hafa verið tilfærðar fyrir uppá- 
stungumim, skal visað í hin sérstaklegu álitsskjöl, sem eru meðal 
fylgiskjalanna, og cru auðkennd unr. I”, unr. 2 a og b” og unr. 3 
a og b”, og skal þess gclið, að uppástunga sú, sem Jón Sigurðsson 
— Iiinn þriði minni hluti — hefir komið fram með, er byggð á 
svo einslrengingslegum og röngum skilningi á öllu þvi, sem snertir 
stöðu Islands, og yíir höfuð að lala svo löguð, að það gelur ekki 
verið umlalsmál að lcggja haua lil grundvallar, þegar málefni þelta 
cr leidt til lykta. Vér skulum því einasta skýrskota lil þess, sem 
hinir ncfndarmennirnir, einkum hirui annar minni hluti, hafa komið 
fram með þar að lúlandi, og iná þarvið bæta, að uppáslunga þessi 
að mestu leyti er byggð á ímynduðum grundvelli, það er að segja á 
því, hvað Island hefði átt, ef vissar stjórnarráðstafanir (jarðasalan) 
ckki liefðu verið gjörðar, þar sem heiinlað er, að bæturnar fyrir 
hinar seldu kóngsjarðir og stólsjarðir skuli ákveðnar eptir afgjaldinu 
afjörðunum, m eða n þær v oru en n óseldar, þó svo, að afgjöldin 
séu metin eptir því vcrðlagi, sem nú er 'fiaraðauki er farið 
fram á, að bæturnar fyrir kóngsjarðirnar séu reiknaðar ckki cptir þeim 
tekjum, sem fengust af jörðunum, þegar þær voru scldar, heldur 
þegar þær voru teknar undir krónuna eptir íslenzkri jarðabók 
frá I5<9(sjáreikningþann, scin fylgir meðalhugasemdum JónsSigurðs- 
sonar, dags. 23. oktbrinán 1861), en fyrir stólsjarðirnar erapturámóti
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vísa til þegnlegrar uppástungu, sem i eptirriti fylgir bréfi þessu, 
dags. 5. maímán. 1S57,, og er þar ítarlega skýrt frá því mál- 
efni. Krafa sú, ab sjób þessum sé skilab aptur, er einkum

ekki heimtað mcira cn tekjur þær, sem^af þeim fengust, þegar 
þær voru seldar.

^iessar kröfur eru svo lagaðar, að dömsmálastjdrnin álítur 
dþarft að sýna nákvæmar fram á það, að ekki verður falliztáþær. 
þd álitum vér réttast að geta þess um sölu jaröagtízins yfir höfuð 
að tala, að hún hefir ávalll faiið fram eplir uppástungu yfirvalda 
þeirra á íslandi, sem hlut attu að mali, og að, auk þess að séð 
hefir verið um, að ríkissjdðurinn ekki biði neitt tjón við söluna,
hafa menn og haft það fyrir augum sér, sem hetir þdtt rniklu
varða, að styðja að því, að sjálfscignarbaindur fjölguðu á landinu, 
og hvað sérstaklcga snertir söluna á stdlsgdzunum, sein einkanlega 
hcfir verið haft á mdti, þá má eigi gleyina því, að húri fdr fram
eptir uppástungu nefnda, er skipaðar voru til að íhuga og segja
álit sitt um, hvað hagfelldast væri i þvi efni, og sést það einkutn 
af ástæðunum fyrir konungsbréfi 29. aprílmán. 1785, að nefndar- 
menn hafa allir verið á citt sáttir um að ráða lil, að Skálholts— 
sttílsgdzin væru seld. Hið sama var og um söluna á Hdlastdls 
jörðum, sjá kanscllíbréf 13. oktdbermán. 1801; en á hinn bóginn 
fdru skoðanir manna í ýrnsar állir um það, hvort rcttara mundi 
að Icggja niður skdlann á JJdlum og sleypa honuin saman við 
skdlann í Reykjavík, eður að halda honum áfram og fiylja hann á 
Akureyri. Jpannig viðurkcnndu allir á þeim tímum, að salan á 
jörðunum væri skdlanuin í hag, og þarvið bættist sérstaklega sú 
ástæða um Skálholtsslúls jarðirnar, að biskupssetrið sjálft og að 
nokkru leyli einnig hinar stdlsjarðirnar höfðu skemmzt svo mikið af 
eldgosi, að ísjárvcrt þdtti að láta skdiann og biskupsstúlinn vera 
framvegis í Skálholti.

Hvað uppástungu hins annars minni Iduta snertir, sem gjörir 
minnstar kröfur gegn ríkissjdðnum, er það álit ddinsmálastjúrnar- 
innar, að tillag það, sem þar er slungið uppá, og að mestu 
leyti er bráðabirgðartillag, muni ekki verða nægilcgt. Vér skulum 
um það efni sérílagi taka fram, að jarðir þær, sem skdlarnir á 
Islandi áltu, og scm voru álitnar nægilegar til þarfa þeirra, hafa 
seinna vcrið teknar frá þeim og seldar, og liefir andvirðið runnið inn 
í ríkissjdðinn. Af þessu lciðir, að útgjöldin handa skdlunum hafa 
síðan verid greidd úr ríkissjóðnum. Að vísu voru gjörðir upp 
reikningarnir milli skdlans og ríkissjtíðsins árið 1831, og var siðan 
ákveðið með konungsúrskurði 12. aprilmán. 1844, að skólanum

1865.

18. janúar.
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1865. byggb á ])ví, ab fé þetta sé í raun og veru geymslufé, sem ekki
18. janúar. hafi mátt eyba af, en konungsúrskurbur dags. 29. marzmán.

1786 ber mcb sér, a& fé þetta enganveginn var sett í 'ríkis-

skyldu veitlir 5,380 rdl. á ári sem jafnvirði hinna scidu jarða, cn 
þareð fé þetta ekki hrökk til cptir því sem þarfir skólans uxu, 
hefir það, sein þurlt hefir fram ylir bæði lianda skdlanum og handa 
prostaskóla þeiin, sem seinna hefir verið stofnaður í Rcykjavík, 
verið veitt úr ríkissjóðnnm, svo að gjóldin handa skólunum nú eru 
um 18000 rdl. auk launaviðbótar eplir kornverði. Ef að Islandi 
nú væri fengið í hendur að annast skólana framvegis, og um leið 
einungis vcitl fé það, scm fyr var um gclið, 5,380 rdl. á ári,
liggur það að vorri hyggju í augum uppi, að Islandi mcð því yrði
lögð byrði á herðar, sem það ckki gæti risið undir. Ilrað bæturnar 
fyrir hinar seldu kóngsjaröir sncrtir, þá gæli það haft ískyggilegar 
alleiðingar í fór incð sér, ef þær væru vcillar. Að vísu cru af- 
gjöldin af kóngsjörðuin þcim, sein enn eru óseldar, taldar mcðal 
tekja Islands, og menn hafa ráðið af því, að leigurnar af andvirði
þess hlutans, sein scldur hefir vcrið, ætti þá einnig að renna inn
i hinn sérstaklega sjóð Islands, þegar búið væri að aðskilja fjár- 
hag þess frá fjárhag konungsríkisins, en þcssi ástæða er enganveg- 
inn einhlít og það því siður, sein þaö sjálfsagt cr vafasamt, hvorl 
að það í raun og veru er rétt, að skoða afgjöldin af hinum óseldu 
kóngsjörðum scm sérstaklegar íslenzkar lckjur,

Jiað sem mcstu varðar cr samt það, að Island án alls efa 
yrði að álita sér ófært að ganga að þeim kostuin, sem sá minni 
hluti ncfndarinnar, er hér er um raidt, liefir slungið uppá. jþegar 
launaviðbætur þær, sein nýlega hafa vcriö veiltar, og eplirlaunin 
eru tekin til greina, cr mismunurinn á gjöldum og lekjum islands 
nú sem stendur um 40,000 rdl. Hleð því að ckki cru tilfærð á 
ríkisreikningi Islands önnur gjöld en þau, sem álila má að ekki 
verði hjá koinizt, mun eklti verða auðið að færa þau niöur; en 
aptur á móti mun sjálfsagt bráðlcga verða þörf á að hæklta þau, 
svo að ýmsar ráðstafanir verði framkvæmdar, sem álíta má mjög 
nauösynlcgar. Hinn fyrsti minni hluti ncfndarinnar licfir á hinn 
bóginn sýnt frain á, að cngar líkur séu til, að tekjurnar muni 
aukast í bráð, svo nokkru muni, og það er því mjög líklegt, að 
svo mundi fara, að alþingi mundi heldur kjósa, að það fyrirkomu- 
lag, sem nú er, haldist óbreytt, en að ráðast í að taka að sér 
fjárhag Islands mcð dnógum cfnum. Skipulag þaö, sem nú er, mun 
samt innan skamms reynast mjög svo óhentugt. Ef ekkert samkomulag 
kemst á, mun framvegis, eins og r,ú, komið með umkvarlanir frá 
íslands hálfu yfir því, að ástandi því, sem nú er, sé mjög ábdtavant,
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skuldasjóðinn í þeim tilgangi, ab þab ætti afe geyma þafe um aldur 
og æfi, heldur til Jiess afe þafe væri geymt og ávaxtafe fyrst um 
sinn, ))angafe til því yrfei varife á Jiann hátt, sem til var ætlazt,

og krafizt verða, að veitt sé fé til nýrra ráðslafana, scm áiita mcgi 
nauðsvnlcgar landinu til framfara, og það jafnvel fasllcgar cn hingað 
til, þar scm bæði íslendingar hafa farið sér hægar á scinni árum 
vcgna þcss, að húizt licfir vcrið við brcylingu á fiárhagssainband- 
inu, og sljtírnarráðið hinsvcgar hingað til hcfir haft þar gilda áslæðu 
til þcss að fara ckki fram á , að vcitt sé mcira fé handa íslandi 
en ekki verður hjá komizt. Kn framvegis mun vcila erlitt að ncita 
kröfutn um, að \cilt sé meira fé, og hinsvcgar cr það nállúrlcgt, 
að ríkisþingið sé öfúst á að veila mikið fé, meðan tekjurnar ckki 
gcla aukizt.

það cr cinkum af þessum ástæðum og vcgna þess, hvcrnig 
fara mundi, cf lillag það, scin vcitt \æri, reyndist ónúgt, að liinn 
fyrsti minni hluli nefndarinnar ekki hcfir getað fallizt á uppástungu 
hins annars minni hluta, þar á mdti hclilur hann, að cf að mál- 
cfni þessu cr ráðið lil lykta á þann hátt, scm hann hcfir stungið 
uppá og gelið er um hér að framan, muni báðir málspartar hafa 
hag af úrslilunum.

Ef málcfnið fyrst og frcmst er skoðað frá hálfu konungsrík- 
isins, þá cr svo komið, að ríkisþingið á ckki hægt mcð að skorast 
undan að lcggja til það sem á vantar til nauðsynlegra þarfa Islarids. 
Jiarfirnar munu, eins og vikið er á hér að framan, alltaf vcrða 
mciri og meiri, svo að ckki verður hægt að hafna kröfuin þcim, 
sem af þcim leiða, cn á liirin biíginn munu lilraunir til að koma 
á nvjurn lckjugreinuin mæta mötspyrnu af Islendinga hálfu, sem 
crlitt mun vcita að ylirbuga Ef að nválinu cr ráðið til lykla á 
þann hátt, sem hér er stungið uppá, kemst ríkissjöðurinn hjá að 
greiða meira tillag, cn hann greiðir nú, og cn hann hlýlur að 
greiða fyrst um sinn, og cf að bráðabirgðartillagið smátt og smátt 
cr fært niður og hællir alvcg að ;3ö árum liðnum, má fullyrða, að 
það scm konungsrikið lcggur í sölurnar með því að vcila Islandi 
hið fasla árlcga tillag, scm stungið er uppá, er miklu minna, en 
það, sem það ckki gæti komizt hjá að lcggja í sölurnar, ef það 
fyrirkoinulag á fjárhagssambandinu, sem nú er, héldist. I öðru 
lagi mun Island hafa þann hag á aðskilnaði mcð þcssum kjörum, 
að það fær efni í hcndur til þess að skipa fjármálcfnum sínuni á 
þann hátt, scm alþingi áliti haganlcgaslan. f>að er lika mjög svo 
æskilegl, að ísland sé gjört svo úr garði við aðskilnaðinn, að það 
ckki cinungis sé ekki hætt við, að Island neyðist lil að hvcrfa 
aptur lil þcss að Ieita hjálpar hjá konungsrikinu, hcldur að likindi

1865.

18. janúar.
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1865. |iegar þaS var gefiS, [lab er af) segja til þess ab hjálpa þeim, 

18. janúar. sem urbu fyrir tjóni í jarbeldinum, og ab ])afe ])ví mátti taka 

á því smátt og smátt, þegar þurfa þótti. þaö virbist því ab

séu lil, að það framvcgis rneð skynsamlegri sparsemi og með því 
smíilt og smált að auka lekjur sínar verði fært um að koma á 
cndurbólum þcim, scm þörf er á, og stjdrnin ckki gctur fram- 
kvæmt, cins og nú cr ástatt.

Vér verðum öldungis að failnst á uppástungu þcssa minni 
hluta ncfndarinnar um, að vcitt sé talsvcrt fast lillog, því ef að 
Island ætti ekki slíkan faslan sjóð, sem það ætti visan, hvernig 
sem færi, gæti þaS, cf eilthvað óvænt bæri að höndum, scm mjög 
cr hætt við cplir landsháttum á Islandi, komizt í kröggur, scm það 
ekki gæti komizt úr aptur, cplir að það hefði misst athvarf það, 
scm það hefir alltaf haft, þar scm konungsríkið cr, þcgar það hefir 
ratað í miklar og óvæntar raunir; og cf að svo færi, að cfnahagur 
Islands kæmist f svo gott horf, að það gæti látið í té tillag til 
almennra ríkisþarfa, þá cr það eðlilegt og létt, að Island upp frá 
þvi, eins og þessi minni hluti nefndarinnar hefir vikið á, grciði 
sanngjarnlegt lillag lil þeirra, og verði þá um leið hluttakandi í 
fulllruaþingi þvi, scm hcfir umráðin yfir þeim.

Einnig virðist að vorri byggju vera ástæða til að hafa tillit 
til liinnor langvinnu verzlunarcinokunar, þcgar ákveðið er tillag það, 
scm vcita á Islandi, þar scm álíta iná, að einokunin hafi tálmað 
fyrir framförum landsins og sé orsök í, að velmegun þess nú er á 
lægra stigi, cn hún að likindum hcfði verið, cf verzlunin hefði 
verið frjálsari. f>ví þó að það geti ekki verið umtalsmál að fara 
að einsog hinn 3. minni hluti nefndarinnar hefir stungið uppá, það 
cr að segja að lillako vissa upphæð sem bætur fyrir það óbeinlínis 
tjón, sem verzlunareinokunin hefir ollað Islandi, þá cr vist um það, 
að full orsök er til að sanngjarnlegt tillit sé haft til þcssa alriðis.

Dómsmálastjórnin fær því ekki bctnr séð, en að uppástunga 
hins fyrsta minni hluta nefndarinnar sé oð óllu leyli bczt lil þess 
rallin að tera lögð til grundvallar, þegar málið vcrður rædt fram- 
vegis, og á þá að vorri hyggju að fara svo að, oð það sé fyrst 
lagt fyrir alþingi einsog álitsrnál því til íhugunar, og síðan fyrir 
rikisþingið eins og frumvarp til laga unt að samband það, sem 
hingað til verið hefir milli fjárhags konungsríkisins og Islands, skuli 
vera á cnda.

Jicss skal enn gelið, að dómsmálastjórnin hlýtur að fallast 
á álit það, sem meiri hluti nefudarinnar hefir látið i Ijósi um hinn 
islcnzka kollcktusjóð í hinu öðru niðurlagsatriöi aðaláiilsskjaisins, og
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vera vitaskuld, afc endurgjalda átti úr kollektiisjóínium fé þaö,
sem borgab hafði verib fyrirfram úr ríkissjóðnum til |)essa 1S. janúar.
áforms, og þó ab ])að væri ekki endurgoldií) hvað eptir, virbist
engin ástæfca vera til fyrir þafc afc synja um endurgjaldifc, þegar
útkljáfc var um skuldaskipti ríkissjófcsins og ríkisskuldasjófcsins.

þarsem fjárstjórnin mælir fram meö því, afc allar þær 
tekjur skuli renna inn í sjófc Islands sem scrstaklegar tekjur, er 
hingafc til hafa verifc taldar íslandi í fjárhagslögunum, þá er 
dómsmálastjórnin þvi öldungis samdóma, og þafc því fremur 
sem þafc er samkvæmt því, sem allir nefndarmenn hafa stungifc 
uppá í 5. tölulifc. Aptur á móti voru nefndarmenn ekki á eitt 
sáttir um þafc, hvernig fara ætti mefc nýjar tekjur, sem seinna 
kunna afc verða fyrir skipafcar. Eins og sjá má á 6. uppá- 
stungugrein, voru fjórir nefndarmanna á því máli, afc allar tekjur af 
þjófcjörfcunum og allir óbeinlínis skattar og afgjöld (einkum af 
verzluninni), sem seinna meir kunna afc verfca fyrir skipufc, eigi 
afc renna inn í sjdfc Islands, aptur áleit hinn 5. nefndarmafcur 
(sjá upphaf 0. uppástungugreinar), afc ekki eigi afc tilfæra hinar 
nýju óbeinlínis tekjur sem "sérstaklegar tekjur íslands; en þegar 
þetta er borifc saman vifc þafc, sern hinn sami nefndarmafcur hefir 
stungifc uppá í ó. tölulifc, er þafc ekki öldungis ljóst, hvort hann 
ætlast til afc sama sé um tekjurnar af þjófcjörfcunum. Fjár-

að vér viljum sérstaklcga vckja athygli fjárstjcírnarinnar 4 hinu 
áttunda niðurlagsatriði um það, í htaða formi ákvörðunin um 
fjártillagið sé gjörð, cn að vér ekki álíluin vcra ástæðu lil að svo 
stöddu að tala frckar um hin önnur atriði, sem tlrcpið er á í álits- 
skjalinu, rneð því að það, hvernig rctlast sé að haga þeim, að 
mcstu lcyti cr komiö undir því, hvcrnig aðskilnaðinum á fjárhag 
konungsríkisins og Islands verður hagað. Að endingu skal því við 
bætt, að þd að fjárhagsmálið sc mjög nátcngt hinu íslenzka stjdrn- 
arskipunarmáli, þá hcfir ddmsmálasljdrnin álitið réttast, áður en 
samið sé frumvarp til stjdrnarskipunarlaga handa Islandi, að hcyra 
álit alþingis um fjárhagsmálið, með því það mál cinungis getur 
komið til umræðu á rikisþinginu.

Að svo mællu leyfum vér oss að biðja liina hciðruðu fjárstjdrn 
um, að skýra oss frá áliti sínu um þclla mál og scnda um leið 
aplur skjöl þau, er fylgja með bréfi þcssu.
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1865. stjórnin hefir ekki sagt neitt sérstaklega um þetta atribi, en 
18. janúar. einnsta nefnt l>ær tekjur, sem hingab til hafa verib taldar Islandi 

i fjárhagslögunum. fab má samt ætla, ab hin lieibraba fjár- 
stjórn sé á sama máli um þetta atribi og meiri hluti nefndar- 
innar, einkum af |»ví hvernig fjárstjórnin hefir farib orÖum um, 
a?) engin ástæba sé til, hvaí) Island snertir, ab gjöra mun á 
sameiginlegum og sérstaklegnm tekjum, enda er þab einnig 
þessu samkvæmt, ab fjárstjórnin hefir gjört ráb fyrir, ab tollur 
sá, sem hún hefir stungib uppá, renni inn í sjób Islands.

þarsem fjárstjórnin er mótmælt uppústungu tveggja minni 
hluta nefndarinnar um, ab veita skuli íslandi sumpart fast árlegt 
tillag, er ákvebib sé einu sinni fyrir öll, og sumpart brábabirgb- 
artillag, er fari mínkandi smátt og smátt, en í stab þess heldur 
|»ví fram, ab fast tillag sé veitt einungis í 6 eba 8 ár, og ab 
siban sé á ný ákvebib, hversu mikib tillagib úr því eigi ab vera, 
þá fær dómsmálastjórnin ekki betur séb, en ab þetta fyrirkomu- 
lag sé mibur haganlegt, enda má gjöra ráb fyrir, ab alþingi meb 
engu móti muni láta sér þab lynda. Allir nefndarmenn voru 
á eitt sáttir um ]»ab, ab þab fyrirkomulag, sem nú verbur komib 
á, sé gjört fyrir fullt og allt, og þab er efalaust, ab Islending- 
um mun þykja þab atribi í málinu mestu varba, enda virbist 
full ástæba vera til þess. Ef ab veitt er fast ákvebib ævarandi 
árgjald, fær Island fastan sjób, sem þab á alltaf vísan, en ab 
öbrum kosti er þab mjög ísjárvert fyrir fsland ab taka ab sér 
umrábin yfir fjárhag sínum og meb því afsala sér tillagi því, 
sem þab nú fær úr ríkissjóbnum. Hinn fyrsti minni hluti í 
nefndinni hefir sérílagi sýnt fram á þab, hversu erfitt alþingi 
muni veita ab koma á nýjum tekjugreinum eba ab auka þær 
tekjur, sem nú eru, og á hinn bóginn er hætt vib, eptir því 
hvernig ástatt er á íslandi (hallæri, jarbeldar og fleira), ab þab 
kunni ab rata i raunir, sem menn ekki geta búizt vib, og sem 
þab ekki getur komizt úr af eigin ramleik, þar sem landsmenn 
eru svo fáir og fátækir. Til dæmis um þetta má tilfæra fjár- 
klábann, þar sem veita varb aukahjálp, um 30,000 rdl., úr 
rikissjóbnum. En ab því slepptu mundi óvissan um, hversu mikib 
tillag menn gætu búizt vib ab fá, mjög tálma fyrir framkvæmdum
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alþingis. Alþingi væri ófært ab gjöra rábstafanir fyrir ókominn 
tíma, þaí) gæti ekki komib á þeim endurbótum eba rá&izt í þess 
konar mikilsvarbandi fyrirtæki, sem þyrfti ab leggja fé til um 
langan tíma, t. a. m. ab koma á gufuskipaferbum kringum 
landib, vegabótum, betri póstgöngum og fleiru. þar ab auki 
mundi þessi uppástunga fjárstjórnarinnar hafa mjög svo slæm 
áhrif á vibleitni alþingis til ab koma á nýjum tekjum; því 
þab er enginn efi á, ab allt mundi þá haldast í sama horfinu 
og nú er, þab er ab segja, ab landsmenn mundu ekki vera fúsir 
á ab leggja á sig nýja skatta, en gjöra sér vón um ab fá þab 
sem á vantabi frá Danmörku; |)eir mundu ab líkindum halda, 
ab því meiri tekjur sem fengjust úr landinu sjálfu, þeim mun 
minna mundi tillagib héban verba. Ab síbustu er þab athugavert, 
ab íslendingar meb þessu móti yrbu undir nokkurs konar um- 
sjón héban, sem þeim ekki mundi líka. þab mundi |)ví reka 
ab því, ab Islendingar ab svo miklu leyti, sem aubib er, létu 
allt standa í stab, og leitubust vib ab sýna fram á, ab þeir meb 
engu móti gætu verib án sama tillags og ab undanförnu.

Ab vísu er þab eigi alllítib fé, sem Danmörk yrbi ab leggja 
í sölurnar, ef veitt væri hib fasta tillag, sem stungib er uppá, 
hérumhil 30,000 rdh, en tilkostnaburinn verbur ab vorri hyggju 
ekki minni, ef menn láta þab ástand haldast, sem nú er; því 
ab reynslan hefir sýnt fram á, ab hversu mjög sem menn leitast 
vib ab láta útgjöld Islands ekki fara vaxandi, hefir ekki orbib 
hjá því komizt, ef stjórn landsins á ekki ab fara hnignandi. 
Og þó ab menn um latigan tíma hafi leidt hjá sér mýmörg 
mikil gjöld, sem alþingi hefir bebib um, hafa samt nú á síbnstu 
árunum bætzt vib nokkur ný gjöld, svo ab útgjöld Islands hafa 
vaxtb ekki alllítib, og jafnvel svo mjög, ab sú raunin er orbin 
á, ab áætlanir þær, sem hinn fyrsti hluti nefndarinnar hefir gjört, 
eru oflágar. Til dæmis um þab má tilfæra, ab hérumbil S000 
rdl. voru veittir meb liigunum frá 19. janúarmán. 1863 til launa- 
vibbótar handa embættismönnunum á Islandi, þar sem nefnd- 
armenn þeir, sem nú voru nefndir, ekki höfbu ætlazt á meira 
en 5000 rdl.; þar ab auki hefir í þessa árs fjárlögum verib 
veitt ný vibbót, 1600 rdl., vib ölmusurnar handa latínuskólanum.

1865.

1S. janúar.

II. 10
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1865. Á hinn boginn veríiur ekki hjá því komizt, ab óánægjan verbur
18. janúar. æ meiri og meiri útaf því, ab endurbótum þeim , sem alþingi 

álítur naubsynlegar, er sleppt, og |mí) nnindi veita mjög erfitt 
ab fá libsinni alþingis ti! ab leggja á nýja skatta, meban ekki 
er búib ab abskilja fjárhag Islands frá fjárhag konungsríkisins.

Ab sibustu skulum vér um þetta efni geta þess, ab þó 
ab vér hljótum ab vera fjárstjórninni samdóma um þab, ab 
ekki hafi verib brotib á móti réttindum íslands meb því ab 
selja þjóbjarbirnar og stólsgózin, og ab engin gild ástæba sé 
til ab kvarta yfir því, ab andvirbib fyrir jarbirnar hafi runnib 
inn í ríkissjóbinn, án þess ab leigurnar hafi verib taldar sem 
tekjur fyrir Island, meban þab fær tillag úr ríkissjóbnum, sem 
er miklu meira en leigurnar af andvirbi hinna seldu jarba, þá 
verbur þó ekki hjá því komizt, þegar abskilja á fjárhag íslands 
frá fjárhag konungsrikisins, ab hafa tillit til siilunnar, um leib 
og íslandi eru fengnar hinar ennþá óseldu þjóbjarbir í hendur 
til umrába framvegis, eins og sérstök eign þess.

Eptir því, sem nú hefir sagt verib, hlýtur dómsmálastjórnin 
ab vera á sama máli um þetta abalatribi málsins, og fyr.

Dómsmálastjórnin er samdóma fjárstjórninni um þab, ab 
þab eigi vel vib ab hugleiba, hvort og hvernig fá megi meiri 
tekjur af íslandi, um leib og rædt er um sjájfan fjárhagsab- 
skilnabinn, og þab er án efa á góbum rökum byggt, ab hin 
heibraba fjárstjórn hefir leidt athygli ab hinni íslenzku verzlun.

Eptir ab búib var ab leysa verzlun þessa úr böndum þeim, 
sem hún fyrrum var hneppt í, virbist ekki lengur vera næg 
ústæba til þess ab láta bana vera lausa vib þær álögtir, sem 
goldnar eru hvervetna annarstabar, einkum toll af vörum þeim, 
sem annabhvort eru hreinar óþarfavörur, t. a. m. áfengir drykkir 
og tóbak, eba því sem næst, t. a. m. kaffi og sykur, sem 
jafnvel verba beinlinis óþarfavörur þegar jieirra er neytt í óhófi, 
einsog eigi óviba mun gjört vera, og virbist þvi sibur vera 
ástæba til þessa, sem verzlunin einkum á síbari árum hefir verib 
mjög ábatasöm fyrir landsmenn. þab er þó einkum komib undir 
tvennu, hvort tilætlun sú, sem fjárstjórnin hefir drepib á, verbur 
framkvæmd. í fyrsta lagi hversu miklum tekjum menn geta
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búizt viS af tolli þeim , sem fjárstjórnin hefií stungib uppá, og 
í öíiru lagi hversu mikinn kostnab |>yrfti til tollumsjónar þeirrar, 
sem hafa verfmr.

Fjárstjórnin hefir vísaS til bréfs frá generaltollkammerinu 
dags. 29. febrúarmán. 1848, og er í |>ví gjört ráb fyrir, ab 
tekjurnar af tollinum yrbu hérumbil 22,000 rdl., en kostnaburinn 
ekki nema 15,500 rdl. þab liggur nú í augum uppi, ab þab 
væri ógjörningur ab fara ab koma á tollstjórn , þar sem eptir- 
tekjurnar ekki eru meiri. Eptir uppástungu generaltollkamm- 
ersins átti ab leggja abflutningstoll á |)essar vörur.

a. Allskonar útlendan babmullar- og léreptsvefnab, 7 skildinga 
á pundib, verba: 3,760 rd. (þ. e. af 51,000 pundum).

b. Allskonar áfenga drykki, 2 sk. á pottinn: 11,670 rd. (þ. e. 
af 373,440 pottum).

c. Kaffi, 2 sk. á pundib, 3,740 rd. (þ. e. af 180,000 pundum).
d. Allskonar sykur, l'/a sk. á pundib, 520 rd. (þ. e. af 

33,000 pundum).
e. Allskonar tóbak, 2 sk. á pundib, 2,560 rd. (þ. e. af 122,830 

pundum).
Vib ))essa áætlun er þab þó athugavert, ab eptir ])ví sem 

Rosenörn stiptamtmabur skýrbi frá, er meira abflutt af kaflfi, og 
þó einkum af sykri, en gjört er ráb fyrir, og mætti ab hans 
ætlun setja 230,000 pund af hvoru fyrir sig, en aptur hélt 
hann, ab áætlunin um hinar vörurnar væri hérumbil rétt.

A lista þann, er fjárstjórnin hefir sent oss yfir vörur, sem 
fluttar hafa verib frá konungsríkinu til Islands, hefir fjárstjórnin 
sett hinar sömu vörutegundir og generaltollkammerib, nema babm- 
ullar- og léreptsvefnab, en aptur bætt vib þrem nýjum vörum, 
þab er segja hampi, járni og köblum, En meb því ab þessar 
]>rjár vörutegundir eru naubsynjavörur, einkum á íslandi, og ab 
því leyti jafnast vib salt og timbur (sbr. bréf generaltollkammers- 
ins), virbist eigi vera rétt ab leggja skatt á þær, heldur einasta 
á vörutegundir þær, sem generaltollkammerib hefir talib upp, 
og jafnvel ab sleppa babmullar- og léreptsvarningi, eins og 
fjárstjórnin virbist ætlast til. þab er þessu næst abgæzluvert, 
ab þar sem generaltollkammerib i uppástungu sinni tók tillit til

1865.

18. janúar.

10*



138 l'M FJÁHHAGSAÐSKILNAÐ.

1865. alls |'ess, sem aðflutt var til Islands, er á lista ])eim, sem hin 
18. janúar. heibrafca fjárstjórn hefir samib, einasta tilfært þab, sem abfiutt 

hefir verií) frá konuugsrikinu. Sökum þessa, og af því ab sumt 
ldýtur ab vera rangt, sem stendur ú listanum, einkum um hversu 
mikib flutt hafi verib af kaflfi og sykri til íslands úrin 1861 og 
1862, höfum ver látib semja eptir verzlunarskýrslunum fyrir 
árib 1863 yfirlit yfir, hversu mikib hefir verib flutt til íslands 
þessi ár af þeim fjórum vörutegundum, sem um var rædt. þegar 
þab nú er borib saman vib áætlanirnar í bréfi generaltollkammers- 
ins, má sjá, ab abflutningur af tóbaki hefir nokkub minkab, 
en ab abflutningur af hinum 3 vörutegundunum hefir farib svo 
mjög vaxandi, ab þar sem tekjurnar af þessum fjórum vöruteg- 
undum voru metnar alls 1S,490 rd. árib 1845, mundu þær nú, 
ef sami tollur væri lagbur á þær, verba nálega helmingi meiri 
eba 35,186 rd. 57 sk., og þó ab farib sé eptir skýrslu Rosen- 
örns stiptamtmanns, er munurinn samt mjög mikill. þar ab 
auki virbist eigi |>urfa ab hika sér vib ab láta tollinn af brenni- 
víni og öbrum áfengum drykkjum vera 4 skildinga af pottinum, 
og yxu tekjurnar vib þab um 6,051 rd. 74 sk., og mætti þá 
ætlast á, ab þær yrbu ab öllu samtöldu 41,328 rd. 35 sk. 
Aptur á móti finnst dómsmálastjórninni efi á, hvort rétt sé ab 
hækka tollinn af hinum vörunum, einkutn kaffi og sykri, því ab 
nokkru leyti má skoba kaffi og sykur sem naubsynjavörur. þess 
ber enn fremur ab geta, ab menn geta ekki fullkomlega reidt sig 
á verzlunarskýrslurnar, því |>ær eru búnar til eptir skýrslum ís- 
lenzku kaupmannanna, en engin tollumsjón er til þess ab geta 
rannsakab, lu ort þær sé réttar. Eti þab er samt nokkttrnveginn 
áreibanlegt, ab ekki hefir verib abflutt minna, en skýrt er frá, 
enda má sjá, ab munurinn á öllum abflutningnum eptir verzl- 
unarskýrslunum, og því sem flutt hefir verib héban til íslands 
eptir skýrslu fjárstjórnarinnar, er ekki eins mikill og vib hefbi 
mátt búast, svo rnesti hlutinn eptir því er fluttur héban.

Hvab þessu næst snertir kostnabinn vib ab koma á tollstjórn 
á Islandi, þá hafbi generaltollkammerib, einsog ábur er sagt, 
ætlazt á, ab hann yrbi 15,500 rd. á ári, ab ótöldum vöxtum af 
24,000 rd., er þyrftu fyrir tollgæzluskip og áhöld, ebur alls frá
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16 til 17,000 rd., þar sem rentukammerib aptur á móti hafbi 1805. 

búizt vib, ab kostnaburinn allur yrbi 42,000 rd. En vib Jietta 18. janúar. 
er abgæzluvert, ab nú þyrfti ab liafa tollheimtustab á Vest- 
rnannaeyjum (smbr. lög 15. aprílmán. 1851, 2. gr.), og þó ab mátt 
helbi láta mann þann (Rosenörn), sem var stiptamtmabur þegar 
generaltollkammerib bjó til uppástungu sína, hafa á hendi yfir- 
tollstjórnina, þar sem hann hafbi serstaklega þekkingu á toll- 
málefnum , þá verbur ekki vib þv! búizt, ab stiptamtmaburinn 
almennt hafi þá þekkitigu á þeim efnum, sem þörf er á, svo 
ab naubsyn væri á ab skipa tollumsjónarmann, sem yrbi látinn 
hafa alla yfirtollstjórn á landinu, ab minnsta kosti yrbi ekki hjá 
þv! komizt, þegar tollumsjóninni fyrst væri á komib, þar sem 
Islendingar eru henni öldungis ókunnir. Til þessa þyrfti |)á 2 
eba 3,000 rd. I áætluninni er heldur ekki tilfært neitt fé fyrir 
endurskobun á reikningum, ne fyrir ab semja hagfræbisskýrslur 
um tollinn, en þab yrbi ab vera gjört hér, og þab er vafasamt, 
hvort leggja mætti tollembættismönnunum hér á herbar, ab hafa 
borgunarlaust á hendi hina nýju tollafgreibslu á skipum, sem 
fara til Islands, og mundi þab ab mestu leyti lenda á Kaup- 
mannahöfn.

Eptir því, sem nú hefir sagt verib, má búast vib, ab kostn- 
aburinn vib ab koma á tollheimtu á þann hátt, sem geueraltoll- 
kammerib hefir stungib uppá, verbi ekki minni en 25,000 rdl.
Ab vísu hefir fjárstjórnin bent á, ab nokkub mundi mega færa 
nibur útgjöld þau, sem tollkammerib hefir ætlazt á um, en þab 
mun þó vera mjög vafasamt. Bæbi generaltollkammerib, rentu- 
kammerib og Rosenörn stiptamtmabur hafa verib á þv! máli, ab 
tollgæzluskipin yrbu ab vera abalundirstaba allrar tollumsjónar- 
innar, og þvi verbur heldur ekki neitab, ab hægt er ab flytja vörur 
í land á laun, þar sem strendur Islands eru svo víbáttumiklar 
og svo langt er á milli verzlunarstabanna, og má jafnvel ætla, 
ab 4 tollgæzluskip mundu hafa fullt ! fangi ab stemma stiga vib 
því. ]>ab væri því fremur ástæba til ab hafa fleiri en 4 þvilik 
skip heldur en færri, ef ab þv! yrbi vib komib vegna kostnab- 
arins, og þab því fremur, sem svo er til ætlazt, ab þau ab auki
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1865. hafi annan starfa á hendi, þah er a& segja ab hafa gætur á fiski- 
18. janúar. veiíium útlendra þjóba vib Island.

Meb því ab sýslumennirnir nú sem stendur taka vib gjöld- 
unum af útlendum skipum, sem koma til þeirra 6 kaupstaba, 
sem ætlazt er til ab verbi tolltökustabir, mætti bera upp þá 
spurningu, hvort ekki mætti einnig fela þeim á hendur tollurn- 
sjónina og tollheimtuna fyrir hæfilega jióknun handa sjálfum 
þeim og laun handa abstobarmanni, til þess aö spara laun handa 
sérstökum tollumsjónarmönnum. þessu mætti ab vísu vel koma 
vib á Vestmannaeyjum, þar sem embættisstörfin ekki eru mikil, 
og sýslumaburinn vanalega getur verib sjálfur vib staddur. En 
í hinum 5 kaupstöbunum mundi vera ísjárvert ab fela sýslu- 
mönnunum störf jiessi á hendur, meb því ab þeir opt kynnu ab 
vera burtu á embættisferbum um hinar víbáttumiklu jiinghár 
sínar, og einmitt sérilagi um þann tíma árs, sem skipakoman 
er mest, og þó ab vöruskrár þær, sem skipin eiga ab hafa meb 
sér, gjöri tollumsjónina hægari, getur þó opt verib svo ástatt, 
ab ekki þurfi alllítinn tíma til hennar, svo ab hún komi í bága 
vib bin önnur embættisverk sýslumannanna.

þó ab nú tollálögurnar yrbu eins vægar, og hér er gjört 
ráb fyrir, er vib því ab búast, ab þær mundu vekja óánægju 
margra landsmanna, þar sem þeir allt til þessa hafa verib lansir 
vib allan toll, og eins mundi tollafgreibslan á Islandi verba til 
ekki alllítillar óhægbar einkum fyrir hina innlendu (dönsku) 
verzlun. Ab vísu er þab bót í máli, ab tollafgreibslan á skipum, 
sem fara frá höfnum í Danmörku, getur farib fram, þegar þau 
eru afgreidd héban, því allir þeir, sem ætla ab senda skip sín 
héban beina leib til einhverrar hafnar á Islandi, munu hafa þá 
abferb ; eti fyrir þau dönsk skip, sem koma frá útlöndum, og 
hingab til hafa getab farib beina leib til allra löggiltra kauptúna 
á Islandi, verbur þab ekki alllítil óhægb ab verba ab koma vib 
á einhverjum af tolltökustöbunum á Islandi, ábur en þau rnega 
fara inn á abrar hafnir. Aptur á móti eiga útlend skip, sem 
koma til Islands, eptir þeim lögum, sern nú gilda (smbr. lög 
15. aprílmán. 1851, 2. og 3. grein), ab koma vib á einhverjum 
af þeim 6 kaupstöbum, sem um hefir verib getib, ábur en þau
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mega koma á abra löggilta verzlunarstafci, og fyrir |)au yrÖi því 
tollafgreiíslan á Islandi ekki til neinnar sérstaklegrar óhægíar.

Ef a& litib er á alla þá óhægb, sem tollumsjón á Islandi 
mundi hafa í for meb sér fyrir verzlunina, og á þab, ab rneira 
en helmingurinn af tekjunum mundi ganga í kostnabinn, ef 
hún ætti ab vera í nokkurnveginn góbu lagi, og eins á hitt, ab 
þó ab tollumsjóninni væri hagab á þann hátt, sem generaltoll- 
kammerib stakk uppá, þá yrbi ekki hjá því komizt sökum þess, 
hvernig landslagi er húttab á Islandi, ab tollsvik yrbu í frammi 
höfb, en afþví leiddi bæbi sibaspilling, og ab tekjurnar rýrnubu, 
og ef loksins er ab því gætt, ab álit manna á Islandi hingab 
tii hefir verib eindregib á móti tollúlögum, og ab eptirtekjurnar 
yrbu heldur litlar, einsog ábur er sýnt fram á — þá virbist 
vera ústæba til ab íhuga, hvort ekki gætu á annan hátt fengizt 
hcrumbil eins miklar tekjur af íslenzku verzluninni.

Gjald þab, sem nú er lagt á verzlunina, en þab eru 2 rd. 
af hverju lestarrúmi, er mjög lítib, og meb því fást nú abeins 
hérumbil 11,000 rd. á ári. þó nú |ietta gjald væri tvöfaldab, 
væri þab eigi ab síbur jafnabarlega mjög hófiegt, einkum þegar 
ab er gætt, ab gjald þetta kemur í stabinn fyrir öll skipagjöld. 
J>ab mælir enn fremur fram meb þessari abferb, ab hún er hin 
einfaldasta, og ab meb ])essu móti verbur komizt hjá allri rann- 
sókn á skipsfarminum. En aptur á móti er sá galli á því 
gjaldi, þar sem einungis er farib eptir lestatali skipanna, ab þab 
kemur afar ójafnt nibur, meb því þab er greidt af öllum skipum, 
án þess neitt sé tekib til greina, hvers kyns farmur er á þeim 
— en farmurinn getur verib mjög margvíslegur, og mikill nmnur 
á því, hvers virbi hann er — og jafnvel af skipum, sem koma 
meb segifestu til ab taka farm. þó ab nú 4 rd. gjald af hverju 
lestarrúmi ab vísu væri hdflegt í flestum tilfellum, verbur því 
eigi neitab, ab slikt gjald væri ósanngjarnt þegar svo væri 
ástatt, sem nú var um rædt, og hib sama rná segja, þó ekki 
eins fyllilega, um þá farma, sem eru litils virbi, en þab á sér 
einkum stab um timburfarma og ab nokkru leyti um kolafarma 
og saltfarma. ]>ab virbist því vera ástæba til ab láta gjald þab, 
sem nú er greidt, og sem eiginlega kemur í stabinn fyrir skipa-

1865.

18. janúar.
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1865. gjöldin, vera óbreytt meb tilliti til þessara skipa og skipsfarma, 
18. janúar. en hækka þar á móti gjaldið af öllum öbrum skipsformum.

Generaltollkammerib gjörbi og í úlitsskjali sínu, því sem fyr er 
getib, einmitt áþekkan greinarmun á skipunum eptir farmi þeirra, 
þar sem þab stakk uppá, ab af timburförmum skyldu abeins 
greiddir 2 rd. fyrir hvert lestarrúm, en af öllum öbrum förmum 
5 rd. Gjald |iab, er á þenna hátt fengist, yrbi ab vísu nokkub 
minna, en ef lestagjald þab, sem nú er fyrir skipab, væri tvö- 
faldab af öllum skipum, en þab mundi |>ó nema 8 til 9000 
rd. — þess ber samt ab geta, ab uppástunga generaltoll- 
kammersins er byggb á þeirri undirstöbu, ab komib sé á toll- 
stjórn á Islandi, og ab eini erfibleikinn sé ab hafa eptirlit þab, 
sem á þyrfti ab halda ef svona væri tilliagab; vér fáum samt 
sem ábur ekki betur séb, en ab þeir kraptar, sem fyrir hendi 
eru, séu nægir til ab hafa eptirlit þetta, einkum þegar menn 
hafa fyrir sér vöruskrár þær, er skip frá útlöndum eiga ab hafa 
mebferbis, og tollseblana fyrir þau skip, sem koma frá einhverri 
danskri höfn.

IJm leib og íestagjaldib væri hækkab á þenna hátt, væri 
ástæba til ab leggja gjald á brennivínsverzlan og brennivínsveit- 
ingar á Islandi meb sama fyrirkomulagi og fyrirskipab er á 
Færeyjum í lögum 3. marzmán. 18ö0; því íslendingar hafa um 
langan tíma viburkennt, ab ástæba væri til þess ab gjöra ráb- 
stafanir á móti brennivínsdrykjunni, sem alltaf fer vaxandi. þó 
væri ástæba til ab gjöra þá breytingu frá færeysku lögunum, ab 
annabhvort allar tekjurnar eba ab minnsta kosti tekjurnar af sjálfri 
brennivínsverzluninni ættu ab renna inn í ríkissjóbinn (seinná meir 
sjób Islands), meb því ab ekki eru neinir fátækrasjóbir fyrir hvert 
amt á Islandi. Meb þessu ntóti mætti ab vorri hyggju fá nýjar 
tekjtir, sem yrbu 9 eba 10,000 rd, af lestagjaldinu og 8000 rd. 
af brennivínsverzluninni.

Samkvæmt því sem sagt er hér ab framan, væri einkum 
um tvennt ab velja, ef færa ætti upp tekjurnar af ísleuzku verzl- 
uninni, og fengist jafnmikib meb hvorutveggja móti. Dómsmála- 
stjórnin er á því máli, ab kjósa eigi síbari abferbina, meb því 
ab hún yfir höfub ab tala er miklu einfaldari og hægra ab koma
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henni vií>, enda má líka búast vib, ab íslendingar mundu ekki 
veita henni eins mikla mótspyrnu og beiulínis tollálögum. Ab 
síbustu skal þess getib, ab ef farib er ab á þenna hátt, er ekki 
loku fyrir skotib, ab ekki mætti seinna korna á tollstjórn á ís- 
landi, þegar allt er komib í betra horf,

Ab svo mæltu leyfum vér oss ab bibja fjárstjórnina um, ab 
skýra oss nákvæmar frá áliti sínu, bæbi um málefni þetta í heild 
sinni og sérílagi um þau atribi |>ess, sem vér höfum farib orbum 
um hér ab framan.

11. Biéf kirbju- og kennslustjórnarinnar til stiptsyfir- 
valdanna á íslundi, um styrb til forngripasafns.

Útaf bænarskrá, sem hingab barst meb bréfi ybar, herra 

stiptamtmabur, og vbar, liáæruverbugi herra, dagsettu 27. nó- 
vembermán. 1863, fra Jóni Arnasyni, bókaverbi vib stiptsbóka- 
safnib á Islandi, og Sigurbi málara Gubmtindssyni, um 300 
ríkisdala styrk á ári til þess ab koma á stofn forngripasafni á 
Islandi, skýrbi stjórnarrábib frá, ab beibendunum ekki ab 
sinni yrbi útvegabur styrkur sá, sem þeir sóktu um. Nú 
hefir stjórnarrábinu borizt beina leib bænarskrá frá hinum 
sömu mönnum, og hefir forstjóri hins konnnglega forngripa- 
safns ritab skýrslu sína á bænarskrána. Sækja þeir enn á ný 
um, ab þeim verbi veittur styrkur til áforms þess, sem um 
var getib.

Utaf þessu skal ybur til vitundar gefib, sjálfum ybur til 
leibbeiningar og til þess ab þér kunngjörib þab, ab meb því ab 
fjárstjórnin, sem skrifazt hefir verib á vib um málefni þetta, 
enn sem fyr hefir mælt á móti því, ab styrkur sá, sem um er 
sókt, sé greiddur úr ríkissjóbnum, sér stjórnarrábib sér ekki fært 
ab halda lengra út í þetta mál.

1SC5.

18. janúar.

3. febrúar.


